
 
 
 
 
 
16.03.2016 31 
 
 
 
Об утверждении Комплекса мероприятий по созданию в 2016 году в 
общеобразовательных организациях, расположенных в муниципальном 
районе имени Полины Осипенко Хабаровского края, условий для занятий 
физической культурой и спортом 

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 
30 июля 2014 г. №252-пр "О внесении изменений в государственную 
программу Хабаровского края «Развитие образования и молодежной 
политики Хабаровского края», утвержденную постановлением 
Правительства Хабаровского края от 05 июня 2012 г. №177-пр»,  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий по созданию в 
2016 году в общеобразовательных организациях, расположенных в 
муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края, 
условий для занятий  физической культурой и спортом (далее - Комплекс 
мероприятий). 

2. Определить Отдел образования Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, 
уполномоченным на осуществление взаимодействия с Министерством 
образования и науки Хабаровского края по вопросам получения и 
использования субсидии из краевого бюджета на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в муниципальном 
районе, условий для занятий физической культурой и спортом (далее также - 
субсидия). 

3. Отделу образования Админис трации муниципального района 
(Новгородская Е.Н.): 

3.1. Обеспечить выполнение образовательными организациями 
Комплекса мероприятий по созданию условий для занятий физической 
культурой и спортом. 

3.2. Обеспечить результативнос ть предоставления субсидии из 
краевого бюджета бюджету муниципальному района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в муниципальном районе, условий для 
занятий физической культурой и спортом, дос тижение значений показателей 
эффективности реализации Комплекса мероприятий.  



4. Нас тоящее постановление опубликовать в Сборнике 
нормативных правовых актов муниципального района и на официальном 
сайте администрации муниципального района.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации муниципального района 
Чаркашининову О.Г. 

6. Нас тоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 
 
 
Глава муниципального района            С.В.Кузьмин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН: 
 
постановлением Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
Хабаровского края                                                                             
от 16.03.2016 № 31 

 

 
Комплекс мероприятий 

по созданию в 2016 году в общеобразовательных организациях, 
расположенных в муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края, условий для занятий физической культурой и спортом 
 

Общие положения 
В муниципальном районе имени Полины Осипенко (далее – район), в 

целях совершенствования физического воспитания школьников в 
общеобразовательных организациях района создаются условия, 
обеспечивающие формирование, сохранение и укрепление физического и 
психического здоровья обучающихся средствами физической культуры и 
спорта.  

На территории муниципального района функционируют 4 сельских 
общеобразовательных организации, в которых обучаются 552 учащихся. В 
рамках комплекса мер по модернизации муниципальной системы общего 
образования муниципального района  имени Полны Осипенко за 2013-2015 
годах были проведены мероприятия по созданию условий в 
общеобразовательных организаций для занятий физической культурой и 
спортом.    В сентябре 2015  введен в эксплуатацию новый спортивный зал 
при МБОУ СОШ п.Херпучи на сумму 15250087,02 рублей, в том числе за 
счет софинансирования из средств краевого бюджета 10000,0 млн.рублей.   
На территории МБОУ СОШ с.Бриакан в мае 2015 года построена 
спортивная площадка открытого типа в рамках реализации программы 
«Газпром – детям». В рамках муниципальной программы «Всеобуч», в 
августе 2014 года проведена реконструкция пришкольной спортивной 
площадки МБОУ СОШ с.им.П.Осипенко на сумму 1300 тыс.рублей, а в 
августе 2015 года проведены работы по строительс тву спортивно-игровой 
площадки при МБОУ СОШ с.Бриакан также на сумму 1300 тыс.рублей.  В 
августе 2014 года установлен детского игровой комплекс на территории 
МКОУ ДОД Центр внешкольной работы, в рамках муниципальной 
программы «Каникулы» на сумму 234,0 тыс.рублей, для реализации 
физической подготовки учащихся в рамках летней оздоровительной 
кампании и реализации программ дополнительного образования детей по 
физкультурно-спортивной направленности. В июне 2015 года начато 
строительство роллердрома на территории МБОУ СОШ с.им.П.Осипенко, 



цена проекта по контракту 2000,0 млн.рублей. Сдача объекта в 
эксплуатацию планируется в 2016 году. 

В результате реализации Комплекса мероприятий по созданию в 2014 
году в общеобразовательных организациях, расположенных в 
муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края, 
условий для занятий физической культурой и спортом, утвержденных 
постановлением главы муниципального района от 12.08.2014 №134, а также 
софинансирования мероприятий из средств краевого бюджета, были 
проведены ремонтные работы в спортивном зале (замена деревянных окон 
на стеклопакеты из ПВХ, замена дверей, устройство напольного покрытия) и 
перепрофилирование учебного кабинета под тренажерный зал в МБОУ 
СОШ с.им.П.Осипенко на сумму 1074470 рублей : 974470 рублей – средства 
краевого бюджета, средства бюджета муниципального района – 100,0 
тыс.рублей. 

С целью совершенствования физического воспитания школьников, по-
вышения уровня их подготовленности и укрепления здоровья, а также фор-
мирования навыков здорового образа жизни в  общеобразовательных ор-
ганизациях района в рамках обязательной недельной учебной нагрузки 
учащихся ведётся преподавание третьего часа физической культуры в 1-11 
классах. С 1 сентября 2014 года в МБОУ СОШ с.им.П.Осипенко реализуется 
Комплекс ГТО, в остальных школах муниципального района внедрение 
Комплекса ГТО начат с 01 сентября 2015 года. 

В соответс твии с ежегодным мониторингом эффективности 
использования спортивных объектов, создан реестр спортивных 
сооружений, имеющихся на территории муниципального района.  
Так, в районе из 4 общеобразовательных организаций для проведения 
уроков и внеурочных мероприятий по физической культуре используют: 
- типовые спортивные залы 2 общеобразовательные организации,  
- приспособленные помещения под спортивные залы (учебные классы и 
арендуемые помещения) в 2 общеобразовательных организациях.  
   В образовательных организациях ведется работа по развитию содержа-
ния образования по физической культуре. В МБОУ СОШ с.им.П.Осипенко 
во внеурочной деятельнос ти 1, 2 классов реализуется модульная программа 
общей физической подготовки. 

На сегодняшний день в муниципальном районе при 
общеобразовательных организациях функционируют 8 спортивных кружков 
и секции, в которых занимаются 93 детей и подростков, внеурочной 
деятельностью занимаются 258 учащихся в 19 объединениях спортивной 
направленнос ти. При учреждении дополнительного образования детей по 
физкультурно-спортивной направленности дейс твует 7 объединений,  
которые посещают 72 детей и подростков.  

Основными целями реализации комплекса мероприятий по созданию в 
2016 году в общеобразовательных организациях, расположенных в 



муниципальном районе, условий для занятий физической культурой и 
спортом (далее - также Комплекс мероприятий) являются:  
- улучшение условий занятий физической культурой и спортом, увеличение 
количества учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время (по каждому уровню общего образования); 
- развитие школьных спортивных клубов в организациях. 

Реализация Комплекса мероприятий обеспечит: 
- перепрофилирование в одной организации имеющейся аудитории под 
спортивный зал для занятия физической культурой и спортом (тренажерный 
зал в МБОУ СОШ п.Херпучи). 

Реализация Комплекса мероприятий позволит достигнуть: 
-увеличения доли учащихся, занимающихся физической культурой и 
спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования) до 
1,5 %. 
 

Организационная схема реализации комплекса мероприятий  
по созданию в 2016 году в общеобразовательных организациях,     

расположенных в муниципальном районе имени Полины Осипенко,  
условий для занятий физической культурой и спортом 

 
1. Заключение Соглашения между минис терством образования и науки 
Хабаровского края и муниципальным районом имени Полины Осипенко 
Хабаровского края о предоставлении межбюджетных трансфертов из  
краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского 
края на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом. 
2. Предос тавление межбюджетных трансфертов муниципальному району 
имени Полины Осипенко Хабаровского края на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,  
условий для занятий физической культурой и спортом. 
 

Перечень мероприятий 
муниципальный район имени Полины Осипенко Хабаровского края 

по созданию в 2016 году в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической  

культурой и спортом 
 

Общая численность учащихся в муниципальном образовании 
края на начало 2015/2016 учебного года 

1  552 

Численность учащихся в 
общеобразовательных 
организациях 
муниципального образования  

Всего 2  552 
% от общей численности 3  100% 
Уровень 
образования 

Начальное 4  233 
Основное 5  268 



края, расположенных в  
сельской местности, на 
начало 2015/2016 учебного 
года 

Среднее 6  51 

Общее количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности 

7  4 

Общее количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, имеющих спортивные 
залы 

8  2 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской местности, 
имеющих спортивные залы, 
требующие ремонта 

Всего 9  0 

%  от общего количества 
организаций, имеющих 
спортивные залы 

10  0 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской местности, в  
которых отремонтированы 
спортивные залы 

Всего 11  2 

Срок реализации 12  25.12.2014; 
16.09.2015 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской местности, 
имеющих потребность в 
перепрофилировании 
аудиторий под спортивные 
залы для занятия физической 
культурой и спортом 

Всего 13  1 

% от общего количества 
организаций 

14  25% 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской местности, в  
которых имеющиеся  
аудитории 
перепрофилированы под 
спортивные залы для занятия  
физической культурой и 
спортом 

Всего 15  1 

Срок реализации 16  25.12.2014 

Количество учащихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом в  
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности, во внеурочное 
время, по каждому уровню 
общего образования, за 
исключением дошкольного 

Начальное 17 216 

Основное 18 135 

Среднее 19 39 

Всего 20 390 



образования 

Увеличение доли учащихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом во 
внеурочное время (по 
каждому уровню общего 
образования) за исключением 
дошкольного образования 

Начальное 21 0 

Основное 22 1 
Среднее 23 0,5 
Всего 24 1,5 
Срок реализации 25 01.09.2016 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской местности, 
имеющих школьные 
спортивные клубы 

Всего 26 0 

% от общего количества 
организаций 

27 0 

Увеличение количества 
школьных спортивных 
клубов, созданных в  
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности, для занятия  
физической культурой и 
спортом 

Всего 28 0 

Срок реализации 29 0 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской, имеющих 
потребность в оснащении 
спортивным инвентарем и 
оборудованием открытых 
плоскостных спортивных 
сооружений 

Всего 30 0 

% от общего количества 
организаций 

31 0 

Количество организаций, 
расположенных в сельской 
местности, в которых 
открытые плоскостные 
спортивные сооружения 
оснащены спортивным 
инвентарем и оборудованием 

Всего 32 0 

Срок реализации 33 

 0 
 

___________________ 


